关于办理京区2011年寒假学生火车票的通知
根据校历安排，依照北京铁路分局客票管理中心通知精神，学校现在开始办理京区学生的2011年寒假火车票订购事宜。现将有关事项通知如下：

　　一、预订期间

　　1.根据北京铁路客票管理中心的规定，我校一年级集中教学硕士办理乘车期间为2011年1月15日～1月26日（高年级学生为2011年1月13日～1月26日)的离京学生半价硬座火车票。办理北京站、北京西站、北京南站、北京北站始发列车的学生硬座车票、动车组二等座车票。为优先满足长途学生需要，将严格执行各车次的限售站以远车票，包括限售站，请同学们注意。《列车限售区段表》见附件1，《2011年春运集中办理学生票可订往程列车车次表》见附件2。

　　不在上述期间的车票，请自行解决。

　　2. 今年北京铁路局实行学生返程半价硬座火车票预订，一年级集中教学硕士乘车期间为2011年2月15日～2月20日（高年级学生为2011年2月15日～3月2日）。办理列车始发站至终到站为北京站、北京西站、北京南站和北京北站的学生硬座车票、动车组二等座车票。《2011年春运集中办理学生票可订往程列车车次表》见附件3。

　　二、办理时间

　　2010年12月14日(周二)～12月19日(周日)

　　上午8：30～11：30 下午 13：30～17：00

　　三、办理地点 ：

　　玉泉路园区：各公寓一层服务台

　　留学生公寓服务台（返程票）

　　中关村园区：A座地下一层客服中心

　　四、办理程序

　　1.为了提高效率，请以班级或研究所为单位填写《学生集体票预订汇总单》（见附件4，一式2联）到指定地点交验；

　　2.将填好的《学生集体票预订汇总单》、学生证（校园卡无效）交给工作人员进行网上提交（一张票对应一张中国科学院研究生院有效学生证）；

　　3.网上提交成功后交纳预付款100元/票（取票时，根据实际票价，原交预付款多退少补）。未交纳预付款者，订票无效。

　　4.领取学生证、火车票时间、地点及火车票优惠卡发放、充值事宜另行通知。

　　五、注意事项

　　1．严格执行铁路售票区间的限制，所订车票“到站”一栏，须与学生证内的“乘车区间”相符。

　　2．学生本人可以预订首选车次及日期。但由于学生乘车日期集中，客流量大，在本人首选车次、日期不能满足要求时，车站将予以调配。最后以车站核发的车票为准。

学校不受理限定“车次”或“时间”的订票单。

　　3．学校不负责办理退票手续，由持票人自行到车站退票。返程票原则上不办理退票。

　　4．学校不负责办理卧铺票。

　　5．只能为本校学生订票，不允许为校外人员代订。

　　6．交纳预付款后，不得更改、取消所订车票。

　　7. 只办理北京站、北京西站、北京南站、北京北站始发列车的学生硬座车票；“D”字头二等座票。

　　                                                    中国科学院研究生院学生处

　　                                                     二〇一〇年十二月十三日